
 
 

О проведении в городе Заречном Пензенской области конкурса  

на лучшее художественное оформление сказки «Зареченская страна» 

 

В целях популяризации целей и стратегических направлений, определенных 

Стратегией социально-экономического развития ЗАТО г. Заречный Пензенской области 

на период до 2020 года, утвержденной решением Собрания представителей № 327 

от 04.05.2012, формирования у жителей города чувства патриотизма и активной жизненной 

позиции, стимулирования к творчеству, в соответствии со статьями 4.5.1, 4.6.1 Устава 

закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской 

области Администрация ЗАТО города Заречного п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Провести в период с 16 декабря 2013 года по 31 января 2014 года в городе 

Заречном Пензенской области конкурс на лучшее художественное оформление сказки 

«Зареченская страна». 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по оценке результатов конкурса на 

лучшее художественное оформление сказки «Зареченская страна» (приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о проведении в городе Заречном Пензенской области 

конкурса на лучшее художественное оформление сказки «Зареченская страна» 

(приложение № 2). 

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации газете «Ведомости Заречного». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации города Заречного Зубову Ю.А. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

      16.12.2013 2465 



Приложение № 1 

 

Утвержден 

постановлением Администрации 

города Заречного  

от  16.12.2013 № 2465 

 

Состав 

конкурсной комиссии по оценке результатов конкурса  

на лучшее художественное оформление сказки «Зареченская страна» 

 

 

Зубова 

Юлия Александровна 

– заместитель Главы Администрации, председатель комиссии 

Члены комиссии: 
  

Адаева 

Наталья Ивановна 

– исполняющий обязанности директора муниципального 

автономного учреждения «Управление общественных связей» 

(по согласованию) 

Аникина 

Елена Васильевна 

– начальник Департамента образования города Заречного 

Ушакова 

Татьяна Серафимовна 

– главный редактор газеты «Заречье сегодня» (по согласованию) 

Радюк 

Светлана Васильевна 

– заместитель Главы Администрации города Заречного, 

Заслуженный работник культуры Российской Федерации 

Сизова 

Ирина Анатольевна 

– директор муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Дворец 

творчества детей и молодежи» (по согласованию) 

Сорокина 

Лариса Петровна 

– начальник отдела стратегического развития Администрации 

города Заречного 

Семенова  

Екатерина Викторовна 

– главный художник муниципального учреждения культуры 

«Музейно-выставочный центр» (по согласованию) 

Серова 

Наталья Николаевна 

– заместитель директора муниципального образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детская 

школа искусств» (по согласованию) 

Сутягина 

Ольга Юрьевна 

– исполняющий обязанности начальника Департамента 

культуры и молодежной политики города Заречного 

Юнушкина 

Наталья Николаевна 

– отличник народного просвещения, Почетный гражданин 

города Заречного  (по согласованию) 

 

_______________________________ 



Приложение № 2 

 

Утверждено 

постановлением Администрации 

города Заречного  

от 16.12.2013 № 2465 

 

 

Положение 

о проведении в городе Заречном Пензенской области конкурса  

на лучшее художественное оформление сказки «Зареченская страна» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение определяет порядок и условия организации и проведения конкурса в 

городе Заречном Пензенской области на лучшее художественное оформление сказки 

«Зареченская страна» (далее – Конкурс). 

1.2. Инициатором Конкурса является Администрация города Заречного Пензенской 

области. 

1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет отдел стратегического 

развития Администрации города Заречного Пензенской области. 

1.4. Конкурс проводится при поддержке средств массовой информации города 

Заречного, Муниципального автономного учреждения «Управление общественных связей» 

города Заречного Пензенской области, Департамента образования города Заречного 

Пензенской области. 

1.5. Целями Конкурса являются: 

– популяризация среди жителей города целей и стратегических направлений, 

определенных Стратегией социально-экономического развития ЗАТО 

г. Заречный Пензенской области на период до 2020 года, утвержденной 

решением Собрания представителей № 327 от 04.05.2012; 

– формирование чувства патриотизма к своему городу и активной жизненной 

позиции; 

– создание условий для личностного роста и самореализации; 

– стимулирование детей к раскрытию творческих способностей. 

 

2. Сроки проведения Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится в период с 16 декабря 2013 года по 31 января 2014 года. 

Заявки, представленные позже указанного срока, к рассмотрению для участия в Конкурсе 

не принимаются. 

2.2. Организация проведения Конкурса:  

2.2.1. Первый этап – организационный.  

Включает: 

– размещение текста сказки «Зареченская страна» и Положения о проведении 

Конкурса на официальном сайте Администрации г. Заречного и Департамента 

образования г. Заречного – до 16.12.2013; 

– размещение информации в СМИ о Конкурсе и условиях участия в нем; 

– прием работ на участие в Конкурсе – до 31.01.2014 включительно. 

2.2.2. Второй этап – оценка работ и определение победителя Конкурса.  

Включает: 

– комиссионную оценку всех поступивших работ – с 01.02.2014 по 19.02.2014;  

– подведение итогов и определение победителя Конкурса – 20.02.2014. 



2.2.3. Третий этап – открытие выставки работ всех участников Конкурса  с 

24.02.2014.  

Информация о месте проведения выставки будет размещена в средствах массовой 

информации города Заречного дополнительно. 

 

3. Порядок и условия проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в номинации «Лучший оформитель сказки «Зареченская 

страна». 

3.2. Предметом Конкурса является конкурсная работа, состоящая из набора 

рисунков. 

3.3. В Конкурсе могут принимать участие дети дошкольного возраста и ученики 

начальных классов школ города Заречного Пензенской области. 

Конкурсные работы могут быть индивидуальными или выполненными группой 

детей. 

3.3. Требования к конкурсным работам: 

3.3.1. Количество рисунков – не менее 7, но не более 10. 

3.3.2. Размер рисунков на листах формата А4 или А3. 

3.3.3. Рисунки должны быть объединены единой сюжетной линией и 

соответствовать тексту сказки. 

3.3.4. Техника выполнения рисунков может быть любой (акварель, гуашь, цветные 

карандаши, фломастеры, цветные мелки и т.п.), но единой для всего набора рисунков. 

3.3.5. Рисунки должны быть пронумерованы и подписаны с обратной стороны 

(фамилия и имя автора работ). Если конкурсная работа выполнена группой, то на обратной 

стороне указывается фамилия и имя автора, указанного первым в заявке. 

К пакету рисунков заполняется лист заявки на участие в Конкурсе, который 

содержит краткую информацию об авторе (авторах) работ. Форма заявки размещена в 

приложении к настоящему Положению. 

3.4. Адрес для приема работ на Конкурс: 

Администрация города Заречного: г. Заречный, пр. 30-летия Победы, 27, кабинет 

№ 304. Телефоны: 65-24-08, 65-24-16. 

 

4. Порядок подведения итогов Конкурса 

 

4.1. Для оценки конкурсных работ и определения победителя Конкурса создается 

конкурсная комиссия (далее – Комиссия).  

4.2. Состав Комиссии  формируется из представителей сферы культуры, 

образования, средств массовой информации, органов местного самоуправления и 

утверждается постановлением Администрации города Заречного.  

4.3. Комиссионная оценка работ проводится в сроки, установленные разделом 2 

настоящего Положения. 

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не 

менее двух третей ее членов. 

4.5. Для определения победителя Конкурса применяется бальная система оценки – 

от 1 до 5 баллов.  

4.6. Конкурсная работа оценивается по двум показателям: 

1) за художественное мастерство; 

2) за раскрытие сюжета сказки. 

4.6.1. Первая оценка – за художественное мастерство – является средней оценкой.  

Каждый рисунок конкурсной работы оценивается отдельно каждым членом 

комиссии. Далее определяется среднее арифметическое всех оценок, выставленных членом 

комиссии. 



4.6.2. Вторая оценка выставляется членом комиссии за весь комплект рисунков и  

оценивает раскрытие сюжета сказки. 

4.7. Результаты оценок всех членов комиссии заносятся в отдельный оценочный 

лист конкурсной работы. 

Итоговой оценкой конкурсной работы является количество баллов, равное сумме 

всех оценок. 

4.8. Победитель Конкурса определяется решением комиссии из числа конкурсных 

работ, набравших наибольшее количество баллов. 

При равенстве голосов членов комиссии голос председателя считается решающим. 

4.9. Решение Комиссии оформляется протоколом. 

 

5. Награждение победителей конкурса 

 

5.1. Каждый участник Конкурса награждается благодарственным письмом 

Администрации г. Заречного.  

5.2. Победителю Конкурса вручаются диплом победителя и призы. 

5.3. Конкурсная работа победителя Конкурса будет использована для иллюстрации 

сказки «Зареченская страна» с указанием полной информации об авторе (авторах). 

5.4. Награждение участников и победителей Конкурса пройдёт в Администрации 

города Заречного. О времени и дате награждения конкурсанты будут проинформированы 

дополнительно. 

5.5. После подведения итогов Конкурса будет организована выставка всех 

конкурсных работ. 

 

 

_______________________________ 

 

 

 

 



Приложение 

 

к Положению о проведении  

в городе Заречном Пензенской  

области конкурса на лучшее 

художественное оформление сказки 

«Зареченская страна» 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе на лучшее художественное оформление сказки «Зареченская 

страна» 

 

Часть № 1 – Информация о Конкурсанте*: 

 

Данные Расшифровка 

Фамилия, имя, отчество  

Возраст автора работы (полных лет)  

Детский сад / Школа и класс   

Ф.И.О. преподавателя, куратора  

Домашний адрес конкурсанта  

Контактные телефоны  

 

*В случае если конкурсная работа подготовлена группой авторов, то часть №1 заявки 

заполняется по каждому участнику группы 

 

 

Часть № 2 – Привязка рисунков к тексту сказки «Зареченская страна»: 

 

Номер рисунка Номер страницы текста сказки,  

которую иллюстрирует рисунок 

Рисунок № 1  

Рисунок № 2  

Рисунок № 3  

Рисунок № 4  

Рисунок № 5  

Рисунок № 6  

Рисунок № 7  

Рисунок № 8  

Рисунок № 9  

Рисунок № 10  

 

 

 
 


